9521.

*Heinrich in dem bredeu Hove, Rathmann zu Calmar, verlässt dem  
Lübbert von Calmar das Haus seiner Ehefrau zu Rostock.*

Hinricus in deme bredeu houe, consul in Kalmeren, virtute cuiusdam  
aperte littere consulum Calmariensium apud dominos camerarios reseruare, in-  
scribere fecit et resignauit Luberto de Kalmeren domum Margarete, filie Hinrici  
Blomenbergh, nunc vxoris sue, quam pro dote cum ipsa accepit, sita in platea  
media transuersa inter plateas Wokrente et Laghe retro domum domini Fre-  
derici Suderland, prout ipsius et sue vxoris predictae fuit, warandiam cum  
littera dictorum consulum Kalmariensium promittens.

Nach dem Rostocker Hausbuch 1354—1367, fol. 156<sup>1b</sup>, eingetragen zwischen prof. b. Petri  
ad vinc. (Juli 31) und fer. 4<sup>o</sup> infra oct. assumpt. Marie (Aug. 19). Getilgt.

1366. Juli 31 — Aug. 28. Rostock.

9522.

*Heinrich Westfal und Joh. Beringershagen geloben dem Rath zu  
Rostock Schadloshaltung für die dem Rath zu Roskilde wegen Gerd  
Herwichs Erbschaft geleistete Bürgschaft.*

Hinricus Westfal et Johannes Beringershagen promiserunt, quod  
volunt dominos . . consules et ciuitatem de promisso pro Gherardo Herwici,  
aduocato et consul[ibus] in Roskilde pro quibusdam bonis hereditariis facto  
indempnes conseruare.

Nach dem Rost. Lib. recognit. 1338—1384, fol. 105<sup>b</sup>, eingetragen zwischen prof. Petri ad  
vinc. und Augustini.

1366. Juli 31 — Aug. 28. Rostock.

9523.

*Heinrich Kunst liberirt seinen Vormund, den Wachtschreiber Joh. Sternberg.*

Hinricus Kunst fatebatur et recognouit, quod Johannes Sternebergh, notarius vigilum, ipsi satisfacit de omnibus, de quibus ipsi nomine tutorio satisfacere tenebatur, recognoscens se bene contentatum, dimittens ipsum de premissis totaliter quitum et solutum, volens ipsum et suos heredes indemnes conseruare.

Nach dem Rost. Lib. recognit. 1338—1384, fol. 105<sup>b</sup>, eingetragen zwischen feria sexta in profesto beati Petri ad vinculas und feria sexta in die beati Augustini. — Auf fol. 72<sup>b</sup> ist im Jahre 1360 eingetragen: „Wolterus de Colonia et Johannes olim notar. vigilum, promiserunt conuincim, quod debent eripere ciuitatem a promisso facto per consules Rost. consilibus in Stetyn pro Thiderico Plaminghi et sua filia.“

(1366.) Aug. 10.<sup>1</sup> (Lübeck.)

9524.

*Der Rath zu Lübeck schreibt an den Herzog Albrecht von Meklenburg wegen eines in Boizenburg widerrechtlich erhobenen Zolles.*

Insigni principi ac domino, domino Alberto duci Magnopolensi et comiti Zwerinensi, . . consules ciuitatis Lubicensis, quantum poterunt, salutis, reuerencie et seruitutis. Nobilitati vestre dilectum nostrum familiarem Detleuum Mane propter factum theloni in Boyceneborgh direxeramus, qui hoc a vobis pro responso nobis reimportauit, dicens vos retulisse: quod, cum factum istud steterat in vestros consiliarios et nostros quosdam conconsulares vsque ad festum beati Johannis baptiste proxime retroactum, et protunc non sopiebatur, dominus Fikko Molteke theloneum huiusmodi sibi dari postulauit ac ipsum leuauit. Super quo dicto taliter respondemus; quod nos et nostri conconsulares plures et crebras moniciones fecimus, vt vestri consilarii medio tempore, videlicet ante dictum festum, pro discussione huius cause ad nos Lubeke venissent. Qui dixerunt se velle venire, minime tamen venerunt. Vnde, ex quo per nos non stetit, apparet nobis, in hoc nobis fieri nimis curte, quod videlicet vltra hoc dominus Fikko theloneum huiusmodi sustulit et adhuc ipsum tolli facit a singulis nostris conciuibus Boyceneborgh pertranseuntibus contra iusticiam et nostram antiquam libertatem. Ceterum memoratus Detleuus asseruit, vos retulisse, quomodo ob id arbitrari voluissetis in dominum nostrum imperatorem, apud quem tamen vobis nuper constituto nullus pro parte nostra venerat ibi-

dem, licet tamen transitus vester fuerat nobis per dominum prepositum in Rene presignatus. Ad quod dicimus sic, quod ipse dominus propositus iam dictus huiusmodi transitum vestrum post recessum vestrum nobis insinuauit. Interrogauimus eiam eum, si per aliquod tempus in curia imperiali morari velletis, quod nuncios nostros illic mittere possemus certitudinaliter et non negligenter. Qui dixit se ignorare, si longa an breui mora ibi persistere velletis. Quare sciatis, si aliquam certam vestram ibi moram veraciter sciuissimus, nostros vtique nuncios legassemus ibidem. Vestram igitur dominacionem petimus et attente requirimus. prout pluries et sepius alias fecimus, quatinus dignemini nos in antiqua nostra libertate inuiolabiliter conseruare, non facientes nobis per vos ipsum aut per dominum Fikkonem aut per quemquam vestrorum iniuriam aut aliquod grauamen irrogari, quod in omnibus, quibus poterimus, cupimus effectualiter promereri. Datum nostro sub secreto, in die beati Laurentii martiris gloriosi.

Nach dem Urk.-Buch der Stadt Lübeck III, S. 612, aus dem Brief-Copiarus, fol. 48\*. <sup>1</sup>Der Brief steht im Copiar zwischen Nr. 567 des Lüb. Urk.-B. III vom 18. Juni und Nr. 585 vom 29. August 1366. Herzog Albrecht war im April 1366 beim Kaiser. S. oben.

1366. Aug. 11.

9525.

*Albrecht, Herzog von Meklenburg, nimmt die Priester Bernhard und Jacob Gebrüder Klumpsulver zu seinen Capellanen an und gewisse Hebungen aus Ntendorf auf Pöl, Triwalk, Karow, Metelstorf, Vorwerk auf Pöl, Golwitz und dem Hofe „Up dem veldē“ in seinen Schutz.*

Nos Albertus dei gracia dux Magnopolensis, comes Zwerinensis, Stargardie et Rostok terrarum dominus, recognoscimus per presentes lucide protestantes, ex quo discreti viri domini Bernardus et Jacobus fratres dicti Klümp-süluer, presbiteri, tam suo quam heredum suorum nomine cessare desiderant, cessant et finaliter ipsi heredes et successores ipsorum inantea cessare volunt et debent ab omni vexacione et impeticione, qua ipsi hucusque nos et nostros in vicaria illa, quam alias dominus Thydericus Zakeluitze defunctus et post eum Bertramms Bere, cancellarius noster bone memorie, possidebant, cuius redditus in terra Pöle situantur, qua eiam nos et nostros in iure patronatus seu presentandi ad eandem, qua eiam nostrum presentatum in consequencione debite possessionis eiusdem hucusque vexabant et impetebant. Si qua eiam vexacione seu impeticione nos et heredes et successores nostros atque a nobis

seu dictis heredibus nostris futuris temporibus presentandos ad eandem vicariam vexare possent quouismodo de iure uel de facto, ab illa cessare uolunt et debebunt perpetuis futuris temporibus penitus et omnino. Inclinat eiam dictorum presbiterorum precibus et oracionibus ipsorumque parentum diuersis seruiiciis et uirtutibus duximus eosdem presbiteros Bernardum et Jacobum in nostros cappellanos et seruitores speciales recipere ipsosque et eorum subditos, redditus et bona quecumque tam spiritualia quam secularia nostre speciali defensionis et tuicioni subicere ipsosque et ea contra quemcumque in licitis et honestis proplacitare et defendere. Recepimus eiam sub tuicione nostra supra dicta ex dictorum presbiterorum instancia bona infrascripta, uidelicet in uilla Nygendorpe terre Püle redditus unius laste triplicis annone, assignat[os], prout dicunt domini fratres prenarrati, ecclesie beati Nicolai in Wysmer, de quibus promissores eiusdem ecclesie annuatim soluere dicuntur custodi eiusdem vnam marcam Lubicensis et de uno lumine pro corpore Cristi prouidere, sub eadem defensione et tuicione recipientes redditus et bona duarum vicariarum in eadem uilla, prout dicunt, existencium, quarum unam dictus dominus Bernardus dicit perpetuam se actu possidere, cuius ius patronatus seu presentacionem sibi et fratri suo et ipsorum heredibus predictis [pertinere], et aliam discretum uirum dominum Nicolaum de Bukowe, presbiterum, possidere pronunc dicunt fratres prenotati et tenere, volentes eiam sub simili tuicione recipere uillam Triwalk in aduocacia Magnopolensi existentem et precipue in eadem uilla illos redditus et bona, quos et que dicti domini fratres dicunt esse assignata tribus vicariis, quarum possessores esse dicuntur dominus Jacobus predictus, Georgius de Godebüz et Hermannus de Gardeleghe, primas duas scilicet dominorum Jacobi et Georgii in ecclesia beati Nicolai in Wysmer, terciam autem uidelicet domini Hermanni in ecclesia sancti Spiritus ibidem fundatas esse dicunt, rursus et redditus ac bona duarum vicariarum uille Karowe, quarum nomine de dictis redditibus nouem tremodia triplicis auñone fratribus ordinis predicatorum in Wysmer pro una missa quolibet die in ortu diei in ipsorum ecclesia seruanda et tantum fratribus minoribus pro una missa in ipsorum ecclesia omni die post summam missam seruanda, prout dicti domini fratres dicunt, annuatim ministrantur. Recepimus insuper sub eadem tuicione nostra annuos redditus uiginti et octo tremodiorum triplicis annone sitos in uilla Metenstorpe existente similiter in aduocacia Magnopolensi, quos redditus supradicti domini fratres Bernardus et Jacobus et due ipsorum sorores actu dicuntur possidere et tenere cum redditibus triginta duorum pullorum in eadem uilla existencium. Volumus eiam et debemus dictos dominos Bernardum et Jacobum fratres et ipsorum heredes in sua iusticia defendere et proplacitare et plene conseruare, que eis

de iure deberi debet in piscinis ville Metenstorpe et molendinorum Rodemole et Stauine et Woterenze contra prouisoires ecclesie sancti Spiritus in Wysmer et contra quoscumque alios intendentes supradictos fratres et eorum heredes in eisdem piscinis seu earum aliqua quomodolibet iniuriari, sub simili quoque tuicione recipientes redditus annuos triginta marcarum Lubicensium in terra Pâle, quarum dicti fratres et sorores viginti et quatuor marcas de villa Vorwerk et tres marcas in Ostergholuitze et tres marcas in curia dicta Vp dem velde annuatim dicuntur habere et in redditibus annuis possidere. De dicta etiam curia quinque marce Lubicenses dari dicuntur pro perpetua memoria Hinrici Kørneken bone memorie peragenda in ecclesia beati Nicolai supradicta in quolibet anno duabus vicibus videlicet in octauis Pasche et beati Mychaelis, vbi dictis terminis rectori dicte ecclesie et ipsius cappellanis, vicariis et officiantibus due marce distribuuntur, vbi sex denarii cuilibet presbitero dantur et omne, quod residuum est, dicto rectori ministratur. Tres vero marce dictis temporibus distribuuntur tribus conuentibus ciuitatis Wysmer, scilicet cuilibet conuentui vnam marcam Lubicensem. Et omnes redditus omnium villarum predictarum solui debent in quolibet anno in festo beati Martini exceptis predictis quinque marcarum redditibus in curia Vp dem velde, qui in festo beati Mychaelis exsoluuntur, ut onus inde debitum suo tempore peragatur. Vt ergo supradictos dominos fratres et ipsorum heredes in sua iusticia et in omnibus et singulis redditibus et bonis, que eis et eorum cuilibet vbicumque in districtu omnium dominorum nostrorum de iure cedere debent, defendamus et, sicut decet et tenemur, tam verbis quam opere tueamur, hoc nos et omnes nostri heredes et successores beniuolenter gratificamus et in hiis scriptis plenarie consentimus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini millesimo tricentesimo sexagesimo sexto, crastina die beati Laurentii.

Nach dem Original in Querfolio im Raths-Archive zu Wismar, dem an einem Pergamentstreifen das grosse herzogliche Siegel, s. zu Nr. 6914, roth überzogen, angehängt ist.

1366. Aug. 11. Avignon.<sup>1</sup>

9526.

*Papst Urban V. erteilt dem erwählten Bischof von Schwerin, Friedrich, die Erlaubniss, die bischöfliche Weihe von jedem ihm beliebigen rechtlaubigen Bischofe zu empfangen.*

Avignonische Regesten des Papstes Urban V. im Vatikanischen Archive zu Rom, T. XIII, f. 563<sup>o</sup>. <sup>1</sup>Datum: Avinione, III. Idus Augusti anno IV. Eingang: Cum nos pridem Zwerineusis ecclesie.

1366. Aug. II. Avignon.<sup>1</sup>

9527.

*Papst Urban V. ernennet den Bischof von Hildesheim, den Propst von Lebus und den Decan von Magdeburg zu Conservatoren des erwdhlten Bischofs von Schwerin, Friedrich, auf 5 Jahre.*

Avignoneseche Regesten des Papstes Urban V. im Vatikanischen Archive zu Rom, T. XIV, f. 634<sup>r</sup>. <sup>1</sup>Datum: Avinione, III. idus Augusti anno IV. Eingang: Ad hoc nos deus.

1366. Aug. II. Avignon.

9528.

*Papst Urban V. bestdtigt den Dietrich Kalsow im Besitz der Pfarre von St. Marien zu Wismar und bestellt Commissare zu seiner Einfuhrung.*

## A.

Urbanus episcopus servus servorum dei dilecto filio Thiderico Kalsow, rectori parrochialis ecclesie beate Marie in opido Wismer Ra(z)eburgensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Laudabilia probitatis et uirtutum merita, super quibus apud nos<sup>1</sup> fide digno commendaris testimonio nos inducunt, ut tibi<sup>2</sup> reddamur ad gratiam liberales, cum itaque parrochialis ecclesia beate Marie in opido Wismer Ra(z)eburgensis diocesis, quam<sup>3</sup> dilectus filius Martinus Golnow,<sup>4</sup> olim ipsius ecclesie rector, tunc temporis obtinebat, per liberam resignationem ipsius Martini de ipsa per dilectum filium Thidericum Stralendorp presbiterum Zwerinensem, procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter constitutum in manibus dilecti filii nostri Guilelmi tituli sancte Marie in Transtiberim presbiteri<sup>5</sup> cardinalis apud sedem apostolicam sponte factam et per ipsum cardinalem de speciali mandato nostro super hoc uiue uocis oraculo sibi facto apud sedem ipsam admissam apud sedem eandem uacauerit<sup>6</sup> et uacare noscatur<sup>7</sup> ad presens nullusque preter nos hac<sup>8</sup> uice de dicta ecclesia disponere poterit<sup>9</sup> neque possit pro eo, quod nos diu ante uacationem huiusmodi omnes parrochiales ecclesias ceteraque beneficia ecclesiastica tunc apud dictam sedem uacantia et imposterum uacatura collationi et dispositioni nostre duximus reseruanda, decernentes extunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quauis auctoritate scienter uel ignoranter continger(et)<sup>10</sup> attemptari, nos uolentes tibi<sup>11</sup> in presbiteratus ordine constituto premissorum meritorum tuorum<sup>12</sup> intuitu gratiam facere specialem prefatam parrochiam ecclesiam, cuius ueri seu certi fructus ac<sup>13</sup> redditus triginta flore-

norum auri ualorem annuum, ut asseris,<sup>14</sup> non excedunt, sic uacantem cum omnibus iuribus et pertinentiis suis apostolica tibi auctoritate conferimus et de illa etiam prouidemus<sup>15</sup> decernentes, prout est,<sup>16</sup> irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quauis auctoritate scienter uel ignoranter attemptatum forsitan est,<sup>16</sup> hactenus uel contigerit<sup>17</sup> imposterum attemptari, non obstantibus, si aliqui super prouisionibus sibi faciendis de<sup>18</sup> parrochialibus (ecclesiis uel) aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales uel generales apostolice sedis uel legatorum eius litteras impetrarint, eciam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum uel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus te<sup>19</sup> in assecutione dicte parrochialis ecclesie uolumus anteferri, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem parrochialium ecclesiarum et beneficiorum aliorum preiudicium generari seu si venerabili fratri nostro . . . episcopo Ra(z)eburgensi uel quibusuis aliis communiter uel diuisim ab eadem sit sede indultum, quod ad receptionem uel prouisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli non possint quodque de<sup>19</sup> parrochialibus ecclesiis uel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, prouisionem, presentationem seu quamuis aliam dispositionem coniunctim uel separatim spectantibus nulli ualeat prouideri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali uel speciali cuiuscunq[ue] tenoris existat, per quam presentibus non<sup>20</sup> (ex)pressam uel totaliter non insertam effectus huiusmodi nostre gracie impediri ualeat quomodolibet uel differri et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris<sup>21</sup> litteris mentio specialis seu quod canonicatum<sup>22</sup> et vnam de minoribus prebendis ecclesie Zwerinensis, in qua maiores et minores prebende existunt, quorum quidem canonicatus et prebende fructus, redditus et prouentus<sup>23</sup> quinquaginta florenorum auri secundum communem estimationem ualorem annuum, ut asseris,<sup>24</sup> non excedunt, nosceris<sup>25</sup> obtinere. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre collationis, prouisionis, constitutionis et uoluntatis infringere uel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Auinione, III. Idus Augusti, pontificatus nostri anno quarto.

Nach dem Original im bischöflich Ratzeburgischen Archive zu Neustrelitz. Das in ( ) Gesetzte steht in Rasur. <sup>14</sup> Ueber: n. ist etwas wegradirt. — <sup>16</sup> Die Correctur füllt die Rasur nicht aus. — <sup>19</sup> ac: am Ende der Zeile nachgetragen. — <sup>18</sup> Nach: de eine radirte Lücke. — <sup>20</sup> Am folgenden: q ist radirt. Ausserdem sind noch viele Spuren von Rasur zwischen den Zeilen und dementsprechend am Rande. An einem Strang von rother und gelber Seide hängt die päpstliche Bulle. Oben in der Ecke rechts steht: P.; auf dem Umschlage rechts: Bartholomeus; unter demselben links die Taxe: X (B. dagonen hat die Taxe: X), darunter: R. de Valle. Auf der Rückseite oben

Bonus' de Canal', darunter: R; weiter nach unten: littera graciosia super ecclesia beate M<sup>e</sup> virginis in Wysmer'; rechts davon, wohl nicht von deutscher Hand: littera antiqua. Unten in der linken Ecke über Kopf: vicel'. — Gedruckt: Schröder, Papist. Mecklb., 1436.

## B.

Vrbanus episcopus seruus seruorum dei dilectis filiis . . Zwerinensis et . . Lubicensis ac . . sancti Agricoli Auinionensis ecclesiarum decanis salutem u. s. w. wie A. mit den Abweichungen: <sup>1</sup>nos dilectus filius Thidericus Kalsow, rector parochialis ecclesie beate Marie in opido Wismer Razeburgensis (diocesis fide digno) commendatur — <sup>2</sup>sibi — <sup>3</sup>Marie predicta, quam — <sup>4</sup>in Rasur: presbiteri cardinalis apud sedem apostolicam sponte factam et per eundem cardinalem de speciali mandato nostro super hoc oraculo uiue uocis sibi facto apud sedem admissam apud sedem eandem — <sup>5</sup>uacau(isset) — <sup>6</sup>nosceretur tunc nullusque — <sup>7</sup>ea — <sup>8</sup>potuisset neque posset — <sup>9</sup>uolentes dicto Thiderico Kalsow — <sup>10</sup>suorum — <sup>11</sup>ut ipse Thidericus asserit — <sup>12</sup>ap. dicto Th(iderico Kalsow auctoritate) contulimus prouidimus — <sup>13</sup>erat — <sup>14</sup>tunc uel contingeret — <sup>15</sup>Lücke genau wie in A. — <sup>16</sup>dictum Thidericum Kalsow — <sup>17</sup>quam nostris litteris non — <sup>18</sup>in eisdem nostris — <sup>19</sup>quod dictus Thidericus Kalsow can. — <sup>20</sup>Hier folgt eine radirte Lücke, mit Schnörkeln ausgefüllt, dann co. uinq. und über co. ein Q mit blasser Tinte geschrieben. — <sup>21</sup>ut ipse asserit — <sup>22</sup>noscitur obtinere. Quocirca discretioni uestre per apostolica scripta mandamus, quantum uos uel duo aut vnus uestrum per uos uel alium seu alios eundem Thidericum Kalsow uel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem parochialis ecclesie ac iurium et pertinentiarum predictorum inductatis auctoritate nostra et defendatis inductum, amoto exinde quolibet detentore, facientes sibi de ipsius ecclesie fructibus, redditibus, prouentibus iuribus et obuentibus uniuersis integre responderi, non obstantibus omnibus supra dictis seu si eidem episcopo uel quibusuis aliis communiter uel diuisim a dicta sit sede indultum, quod interdicti, suspendi uel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem, contradictores auctoritate nostra appellatione postposita comescendo. Datum — — wie A.